
茂原市自治基本条例を考える市民の会 

事務局 茂原市役所企画政策課 

Tel.0475-20-1516 FAX0475-20-1603 

市民参画・市民協働のまちづくりについて 

茂原市自治基本条例を考える市民の会 

自治基本条例を考える市民の会（以下「市民の会」といいます）では、自ら

考え、自ら参加し、ともにつくりあげていくという「共生」と「共創」のまち

づくりを進める上で、市民、行政、議会などの「まちづくりの担い手」が共有

する基本的なルールである「自治基本条例」について検討しています。 

市民の会で「自治基本条例についての基本的な考え方」を検討するにあたり、

市民の皆さんのお考えをお伺いして、そのご意見・ご提言を反映してまいりた

いと考えております。 

お手数ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお

願い申し上げます。いただいた回答内容につきましては、統計的に処理し、今

後の市民参画・市民協働のまちづくりの参考とさせていただきます。 

Q1.未来の茂原市がどんなまちになればいいなと思いますか。当てはまるものに☑

してください（回答はいくつでも） 

□ 清潔で文化的な明るいまち □ 人・自然・文化の「共生」と「共創」のまち 

□ 老人を敬い子どもの幸せを守る温かい

まち 

□ 次代を担う子どもたちを育て、すべての人が

生涯を通し学習していくまち 

□ スポーツを楽しみ健康で活気のあるまち □ 健康で生きがいのある安心して暮らすこと

のできるまち 

□ 仕事に励み創意と努力をもつ豊かなま

ち 

□ 人と自然が共生し、ゆとりと潤いに満ちた

環境にやさしいまち 

□ きまりを守る住みよいまち □ 地域の中心として、人、もの、情報が行き

交う、活気とにぎわいのある暮らしを支える

まち 

□ 均衡と調和のとれた明るく豊かなまち □ 地域の活力を生かし、次代の産業を創

造するまち 

□ すべての市民が住んで良かったと思える

まち 

□ 市民がまちづくりに積極的に参加し、地域

に誇りと愛着の持てるまち 

□ ゆたかなくらしをはぐくむ自立拠点都市 □ その他（具体的にお書きください） 

（             ） 

 

Q2.「自治基本条例」について、当てはまるものに☑してください（☑は一つだけ） 

□ 初めて聞いた □ 名前は聞いたことがある □ 内容をある程度 

知っている 

 ⇒裏面に続きます  

 



茂原市自治基本条例を考える市民の会 

事務局 茂原市役所企画政策課 

Tel.0475-20-1516 FAX0475-20-1603 

Q 3.茂原市が「自治基本条例」制定に向けて取り組んでいることについて、当ては

まるものに☑してください（☑は一つだけ） 

□ 知っていた □ 知らなかった 
 

Q4.市民の会が「自治基本条例だより」を発行し、自治会回覧や公共施設棟での配

布を行っていることについて、当てはまるものに☑してください（☑は一つだけ） 

□ 知っていた（読んだことがある） □ 知らなかった（読んだことがない） 

 

Q5.今後のまちづくりにおける基本的な考え方として大切だと思うことについて、

当てはまるものに☑してください（回答はいくつでも） 

□ 行政が持っている情報の公開および共

有 

□ 市民がまちづくりの主体であることおよびそ

の自覚 

□ 市民同士が相互に協力し、連携するこ

と 

□ 市民と行政の協働によるまちづくり 

□ 市民が市政に参画すること □ その他（具体的にお書きください） 

（             ） 

□ ボランティア・NPO などの市民団体の育

成 

 

 

Q6.最後に、あなたご自身について当てはまるものに☑してください（☑は一つだけ） 

性別 □ 男性 □ 女性 

年齢 □ 20代以下 □ 50代 

 □ 30代 □ 60代 

 □ 40代 □ 70代以上 

住まい □ 茂原地区 □ 五郷地区 □ 豊岡地区 

 □ 東郷地区 □ 鶴枝地区 □ 緑ヶ丘地区 

 □ 豊田地区 □ 本納地区 □ 長生郡内 

 □ 二宮地区 □ 新治地区 □ その他 

ご協力ありがとうございました。 

今後のまちづくりについて、ご意見等ありましたらご自由にお書きください。 

 

今後、市民参画・市民協働のまちづくりなどについて、お知らせしてもよろし

いですか？ご了承いただける方は差し支えない範囲で以下にご記入ください。 

氏名 電話番号 

住所 
〒  （市内の方）茂原市     

  （市外の方）   市・町・村   

メールアドレス 

お預かりした個人情報は講演会・講座などのご案内以外の用途では使用いたしません。 


